
  

 
 

Муниципальное образование “Котлас” 
Собрание депутатов третьего созыва 

Двадцать шестая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «22»  ноября 2007 г.                                                                             №  552       
 
 
Об утверждении «Порядка организации 
сбора, вывоза, утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов 
на территории МО «Котлас» 

 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом МО «Котлас» в целях предупреждения вредного воздействия отходов на 
окружающую среду и здоровье населения муниципального образования 
 
Собрание депутатов МО «Котлас» решает: 
 

1. «Порядок организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 
промышленных отходов на территории МО «Котлас» утвердить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 

Глава муниципального 
образования «Котлас»       С.Н. Мелентьев



                                                                                           
Приложение к решению                                                  

                                                                                               Собрания депутатов  МО «Котлас» 
                                                                                                      от 22 ноября 2007г.   № 552 

 
 

ПОРЯДОК 
 ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА, ВЫВОЗА, УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ 

БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ  ОТХОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МО «КОТЛАС». 

 
1. Общие положения. 

 
1.1. Настоящий «Порядок организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов (далее – отходы) на территории МО «Котлас» (далее – Порядок) разработан в соответствии с 
федеральными законами от 24.06.1998г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30.03.1999г. № 
52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды" и областным законом от 23.06.2005г. № 66-4-ОЗ «Об охране окружающей среды на 
территории Архангельской области». 

Порядок регулирует отношения в области обращения с отходами (отходы - остатки сырья, материалов, 
полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, 
а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства) на территории МО «Котлас» с целью 
предупреждения вредного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, сокращения 
объёмов их образования и повышения эффективности использования в качестве вторичных ресурсов. 

1.2. Порядок является обязательным для исполнения индивидуальными предпринимателями, 
юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами. 

1.3. Функционирование системы сбора, вывоза, утилизации и переработки отходов на территории МО 
«Котлас» осуществляется с учётом следующих требований: 

1.3.1. Обеспечение конституционных прав жителей на благоприятную среду обитания и охрану здоровья 
человека. 

1.3.2. Исполнение индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами следующих положений 
законодательства РФ в области обращения с отходами: 

 - разработка проектов нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях 
уменьшения количества их образования; 

- проведение инвентаризации отходов и объектов их размещения; 
- ведение в установленном порядке учёта образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных 

другим лицам или полученных от других лиц, а также размещённых отходов; 
- внедрение малоотходных технологий на основе новейших научно-технических достижений; 
- проведение мониторинга состояния окружающей природной среды на территориях объектов размещения 

отходов; 
- внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении отходов; 
- соблюдение экологических, санитарных и иных требований, установленных в области охраны 

окружающей природной среды и здоровья человека. 
 

2. Система обращения с отходами на территории МО «Котлас». 
 

2.1.   Отношения     в     области    обращения     с     отходами    представляют    собой 
взаимодействие субъектов, участвующих в сборе, вывозе, утилизации и переработке  отходов, по обеспечению 
требований действующего законодательства и правовых актов органов местного самоуправления в области 
обращения с отходами. 

2.2. К полномочиям администрации МО «Котлас» относится организация сбора, вывоза, утилизации и 
переработки бытовых и промышленных отходов. 

2.3. Координацию деятельности структурных подразделений администрации МО «Котлас», обеспечение 
функционирования системы обращения с отходами осуществляет  первый заместитель Главы администрации. 

2.4. В системе обращения с отходами на территории МО «Котлас»: 
2.4.1. Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас»: 
- осуществляет координацию деятельности предприятий и служб ЖКХ в области обращения с отходами; 
- осуществляет координацию деятельности специализированных организаций по вывозу отходов и (или) 

обслуживанию городской свалки отходов; 
- осуществляет контроль за выполнением требований настоящего Порядка гражданами, индивидуальными 

предпринимателями, юридическими лицами, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, 



иными специализированными потребительскими кооперативами, управляющими организациями, 
специализированными организациями по вывозу отходов и (или) по обслуживанию городской свалки отходов; 

- проводит с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, товариществами 
собственников жилья, жилищными кооперативами, иными специализированными потребительскими 
кооперативами, управляющими организациями разъяснительную работу в области обращения с отходами; 

- организует взаимодействие по вопросам обращения с отходами с федеральными и областными органами, 
осуществляющими государственное управление в сферах охраны окружающей среды и благополучия человека. 

2.4.2. Товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, иные специализированные 
потребительские кооперативы, управляющие организации, собственники помещений при непосредственном 
управлении многоквартирным домом по решению общего собрания собственников в порядке, установленном 
Жилищным кодексом Российской Федерации: 

- оборудуют контейнерные площадки для сбора отходов в жилищном фонде; обеспечивают санитарную 
уборку контейнеров, их своевременный ремонт и замену; 

- обеспечивают надлежащее санитарное состояние контейнерных площадок без переполнения контейнеров 
и загрязнения территории; 

- обеспечивают своевременную уборку закрепленных территорий и организуют работы по контролю за её 
санитарным состоянием; 

- заключают договоры со специализированными организациями по вывозу отходов, по обслуживанию 
городской свалки отходов, по сбору, утилизации и (или) переработке отходов, контролируют выполнение 
договоров, обеспечивают контроль за выполнением графика вывоза отходов;  

- заключают договоры на сбор отходов в контейнеры с индивидуальными предпринимателями и 
юридическими лицами, располагающимися во встроенных или пристроенных помещениях жилищного фонда. 

2.4.3. Специализированные организации по вывозу отходов и (или) по обслуживанию городской свалки 
отходов: 

- информируют население об оказываемых услугах; 
- выступают стороной в договорах на вывоз отходов и (или)  размещение отходов на свалке; 

         - обеспечивают выполнение графика вывоза отходов на территории МО «Котлас» и (или)   работ по 
эксплуатации и содержанию городской свалки отходов; 
         - ведут учёт количества вывезенных и (или) размещенных на свалке отходов; 

- предоставляют в Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас» информацию о 
количестве вывезенных и (или) размещенных на свалке отходов, заключении и выполнении договоров на вывоз 
отходов и (или) размещение их на городской свалке. 

2.4.4. Специализированные организации по сбору, утилизации и (или) переработке отходов: 
- информируют население об оказываемых услугах; 
- выступают стороной в договорах на сбор, утилизацию и (или) переработку отходов; 
- ведут учёт количества отходов по их видам; 
- предоставляют в Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас» информацию о 

количестве собранных отходов, заключении и выполнении договоров на сдачу отходов для утилизации и (или) 
переработки; 

- используют меры экономического стимулирования по сбору отходов для утилизации и (или) переработки. 
2.4.5. Индивидуальные предприниматели и юридические лица: 
- обеспечивают надлежащее санитарное состояние закрепленной территории и мест временного хранения 

отходов; 
 - обеспечивают раздельный сбор отходов по видам (пищевые отходы, цветные и черные металлы, текстиль, 

стекло, пластмассы, картон, бумага и другие)  с целью использования в качестве вторичных ресурсов или 
передачи специализированным предприятиям для утилизации и (или) переработки с учётом возможностей, 
имеющихся на территории МО «Котлас»; 

- обеспечивают безопасное и раздельное хранение отходов, вывоз отходов в места их утилизации и (или) 
переработки или захоронения; 

- заключают договоры с управляющими организациями, специализированными организациями по вывозу 
отходов и (или) по обслуживанию городской свалки отходов, специализированными организациями по сбору, 
утилизации и (или) переработке отходов; 

- самостоятельно производят вывоз отходов при наличии лицензии на  обращение с опасными отходами и 
специального транспорта, предотвращающего потери и загрязнение окружающей среды по пути следования; 

- при складировании отходов в контейнерах или других емкостях, не принадлежащих им, обеспечивают 
наличие соответствующих договоров с владельцами контейнеров или емкостей. 

2.4.6. Собственники индивидуальных жилых домов: 
- обеспечивают надлежащее санитарное состояние закрепленной территории; 
- заключают договоры со специализированными организациями на вывоз отходов, на размещение отходов 

на городской свалке; 
 - при складировании отходов в контейнерах или других емкостях, не принадлежащих им, обеспечивают 

наличие соответствующих договоров с владельцами контейнеров или емкостей. 



2.5. На территории МО «Котлас» запрещается: 
- сжигание отходов открытым и иным способом без специальных установок; 
- размещение несанкционированных свалок отходов. 
 

3. Сбор и вывоз  бытовых отходов. 
 

3.1. Сбор отходов. 
3.1.1. Места, предназначенные для сбора отходов: 
- контейнерные площадки (в неканализованных зданиях  допускается применять  деревянные или 

металлические сборники твердых бытовых отходов); 
- специальные площадки для крупногабаритных отходов; 
- контейнеры-накопители мусоропроводов; 
- оборудованные сборники (выгребы) для жидких отходов в неканализованных зданиях; 
- места для временного хранения отдельных видов отходов (вторичных ресурсов) в соответствии с 

установленными правилами, нормативами и требованиями в области обращения с отходами. 
3.1.2. Контейнерные площадки. 
При размещении контейнерных площадок для сбора отходов должны соблюдаться требования "Санитарных 

правил содержания территории населенных мест" СанПиН 42-128-4690-88. Площадка для размещения 
контейнеров должна быть с водонепроницаемым покрытием и ограждена. Расстояние от жилых домов, детских 
учреждений, спортивных площадок и мест отдыха населения должно быть не менее 20 м, но не более 100 м. 

Владелец контейнерной площадки обязан обеспечивать своевременную уборку прилегающей территории, 
контейнерной площадки, содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников без переполнения 
и загрязнения территории. Металлические мусоросборники в летний период необходимо промывать не реже 1 
раза в 10 дней, деревянные – дезинфицировать после каждого опорожнения.  

Юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности и 
индивидуальные предприниматели предусматривают размещение мест для временного хранения отходов: 

- при строительстве, реконструкции, временном размещении временных объектов - на стадии 
проектирования; 

- в процессе эксплуатации объектов - по согласованию в установленном порядке. 
Размещение места (площадки) сбора отходов согласовывается с отделом архитектуры и градостроительства 

администрации МО «Котлас» и территориальным отделом Роспотребнадзора.  
В исключительных случаях в районах сложившейся застройки, где невозможно соблюдение установленных 

разрывов от места размещения контейнеров для сбора отходов, место размещения устанавливается комиссией (с 
участием представителей отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас», 
территориального отдела Роспотребнадзора, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, иного 
специализированного потребительского кооператива, управляющей организации, специализированных 
предприятий). 

3.1.3. Специальные площадки для крупногабаритных отходов (по габаритам не помещающихся в 
стандартные контейнеры вместимостью 0,75 куб. м.).  

Специальные площадки для сбора и временного хранения крупногабаритных отходов должны иметь 
твердое покрытие, свободный подъезд к площадке для погрузки. Рекомендуется совместное размещение 
площадок для крупногабаритных отходов и контейнерных площадок для сбора отходов. 

3.1.4. Сборники для пищевых отходов. 
Сборники для пищевых отходов должны быть окрашены изнутри и снаружи краской, закрываться 

крышками. Сборники, предназначенные для пищевых отходов, использовать для других целей запрещено.  
Временное хранение (не более суток) пищевых отходов на объектах торговли и общественного питания 

должно осуществляться только в охлаждаемых помещениях. 
3.1.5. Сборники (выгребы) для жидких отходов в неканализованном жилищном фонде. 
Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, 

которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения 
твердых фракций. При наличии дворовых уборных выгреб может быть общим. 

3.2. Вывоз отходов. 
Вывоз отходов на городскую свалку, в том числе отходов, образующихся в результате жизнедеятельности 

населения, обеспечивается на основе договорных отношений со специализированными организациями. При 
наличии лицензии на обращение с опасными отходами и специально оборудованного транспорта, вывоз отходов 
на городскую свалку может производиться собственными силами на основании талонов, приобретенных в 
специализированной организации, обеспечивающей обслуживание городской свалки отходов. 

Конструкция и условия эксплуатации специализированного транспорта должны исключать возможность 
аварийных ситуаций, потерь и загрязнения отходами  окружающей среды по пути следования. 

Периодичность вывоза твердых бытовых отходов, размещаемых в мусоросборниках (контейнерах), 
согласовывается с территориальным отделом Роспотребнадзора. 



Вывоз крупногабаритных отходов из домовладений производится по мере их накопления, но не реже 
одного раза в неделю. 

Вывоз жидких отходов на канализационные очистные сооружения производится по мере заполнения 
выгреба, но не реже одного раза в полгода. 

 
4. Особенности сбора и вывоза отходов на отдельных территориях. 

 
4.1. Объекты торговли и общественного питания. 
Организация сбора отходов на территории рынков, торговых комплексов, магазинов, павильонов, киосков, 

объектов общественного питания должна обеспечивать раздельный сбор отходов. 
Отходы картонной коробочной тары, упаковочная бумага, пластик, полиэтилен, стекло, текстиль и другие 

подлежат сбору и накоплению до транспортной партии в специально отведенных местах и сдаче в 
специализированные организации для переработки с учетом возможностей, имеющихся на территории МО 
«Котлас». 

Сбор несортируемых отходов производится в контейнеры для последующего вывоза на городскую свалку. 
 При размещении кафе летнего типа обязательно предусматривается установка стандартного контейнера 

для сбора отходов вне зависимости от объема накопления отходов. 
4.2. Садовые некоммерческие товарищества, гаражно-строительные кооперативы, потребительские 

кооперативы (далее - СНТ, ГСК, ПК). 
Сбор бытовых отходов в СНТ, ГСК, ПК осуществляется на оборудованных контейнерных площадках в 

соответствии с подпунктом 3.1.2 настоящего Порядка. 
Отработанные горюче-смазочные материалы, автошины, аккумуляторы, иные опасные отходы, а также 

металлолом, собираются на территории гаражно-строительных кооперативов в специально отведенных и 
оборудованных местах для обязательной последующей утилизации и (или) переработки в соответствии с 
действующим законодательством. 

Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов из СНТ, ГСК, ПК лежит на председателях 
товариществ и кооперативов. 

4.3. Лечебно-профилактические учреждения. 
Сбор, хранение и вывоз отходов из лечебно-профилактических учреждений производится согласно 

"Правилам по сбору, хранению и удалению отходов из лечебно-профилактических учреждений" СанПиН 
2.1.7.728-99. 

4.4. Объекты строительства, реконструкции, ремонта. 
Сбор строительных отходов при осуществлении строительства, реконструкции, ремонта, восстановления, 

сноса объектов недвижимости производится в соответствии с разделом "Организация работ" проектной 
документации, где определяются площадки для временного складирования строительных отходов до накопления 
транспортных партий, порядок вывоза и размещения. Из образующихся строительных отходов выделяются 
утильные фракции. 

При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки или 
при отсутствии специально обустроенных мест складирования отходы допускается хранить в специальных 
емкостях или мешках около объекта ремонта и реконструкции. Хранение отходов до их вывоза допускается не 
более 3-х суток. 

При производстве строительных работ предприятия обязаны ежедневно производить уборку прилегающей 
к строительной площадке территории (на расстоянии 10 м от границ строительной площадки). 

Ответственность за сбор, вывоз строительных отходов со строительных площадок и соблюдение при этом 
природоохранных и санитарных требований возлагается на физическое или юридическое лицо, выступающее 
подрядчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре с заказчиком. 

4.5. Территория индивидуальной жилой застройки. 
Сбор отходов в районах индивидуальной жилой застройки осуществляется на контейнерных площадках в 

соответствии с подпунктом 3.1.2 настоящего Порядка. 
 

5. Утилизация и переработка отходов. 
 

5.1. Производственные отходы 1-3 классов опасности собираются и утилизируются в порядке, 
установленном законодательством. 

5.2. Утилизация и переработка опасных отходов производится специализированными организациями, 
имеющими лицензию на обращение с опасными отходами. 

5.3. Сдача-приемка отходов в специализированные организации по сбору, утилизации и (или) переработке 
отходов производится в соответствии с установленным ассортиментом.  

 При сдаче-приеме отходов в специализированные организации оформляются соответствующие документы 
с указанием предприятия-поставщика, вида (видов) отходов, объема и массы отходов, наименования 
транспортировщика отходов, даты приемки отходов. 

5.4. Размещение отходов на городской свалке. 



Специализированная организация по обслуживанию городской свалки твердых бытовых и промышленных 
отходов разрабатывает регламент и режим работы свалки, инструкции по приему отходов, обеспечивает контроль 
за составом поступающих отходов, ведет учет поступающих отходов. 

Размещение отходов на свалке производится согласно предусмотренной проектом свалки технологической 
схемы эксплуатации.  

 
6. Требования к обращению с отдельными видами опасных отходов. 

. 
6.1. Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки, ртутные термометры  отработанные. 
Сбор, временное хранение и утилизацию ртутьсодержащих отходов  производят в соответствии с 

«Порядком обращения с ртутьсодержащими отходами на территории МО «Котлас», утвержденным решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 05.05.2005г.  № 43. 

6.2. Масла и нефтепродукты отработанные. 
Сбор отработанных масел и нефтепродуктов производится в соответствии с группами, установленными 

ГОСТ 21046-86 "Нефтепродукты отработанные. Общие технические условия": масла моторные отработанные; 
масла индустриальные отработанные; смесь нефтепродуктов отработанных. 

Для сбора отработанных нефтепродуктов в местах стоянки и обслуживания автотранспорта, на станциях 
технического обслуживания автомобилей, автозаправочных станциях, территориях гаражей, принадлежащих 
гражданам на правах личной собственности, на судах, а также у потребителей нефтепродуктов организуются 
специальные посты, укомплектованные соответствующими резервуарами, оборудованием и инвентарем. 

На каждую партию отработанных нефтепродуктов оформляется накладная с указанием массы и группы 
этих нефтепродуктов. 

Учет объемов сбора, сдачи и использования отработанных нефтепродуктов ведется потребителями на 
основании накладных в соответствии с действующими правилами и положениями по учету материальных 
ценностей. 

Основными направлениями рационального использования отработанных нефтепродуктов являются: 
- промышленная переработка с целью получения базовых масел на специализированных предприятиях либо 

регенерация (очистка) на специальных установках с целью использование на нефтеперерабатывающих заводах в 
качестве дополнительного сырья нефти; 

- на технологические нужды предприятий, предусмотренные технической и технологической 
документацией; 

- на производство продукции с использованием отработанных масел (эмульсол, консервационный состав и 
др.); 

- в качестве компонента котельно-печного топлива при наличии разрешения Управления Ростехнадзора по 
Архангельской области. 

6.3. Аккумуляторы свинцовые отработанные неразобранные, со слитым электролитом. 
Отработанные аккумуляторы со слитым электролитом подлежат сбору на предприятиях в специально 

отведенных помещениях на стеллажах до транспортной партии и сдаче для переработки в специализированные 
организации, имеющие лицензию на обращение с опасными отходами. 

6.4. Отходы металлов и сплавов. 
Лом и отходы, содержащие несортированные черные металлы, лом и отходы, содержащие цветные 

металлы, подлежат сбору на территории предприятия в специально отведенных местах. 
Собственники отходов осуществляют обращение с ломом и отходами цветных и черных металлов и их 

отчуждение при наличии документов, подтверждающих их право собственности, в соответствии с правилами, 
установленными правительством РФ; 

6.5. Покрышки отработанные. 
Индивидуальные предприниматели и юридические лица осуществляют сбор и накопление покрышек 

отработанных до транспортной партии на специально отведенной площадке с твёрдым покрытием в штабеле. 
Отработанные покрышки подлежат сдаче в специализированные организации для переработки. 
 

7. Ответственность за несоблюдение требований охраны 
окружающей среды в области обращения с отходами. 

 
 Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства в области обращения с отходами 

гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности влечет за собой административную, уголовную или гражданско-правовую 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Архангельской области. 
 

 


